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Nyfødte rokkeunger slippes løs i Kattegatcentret 
 
Torsdag den 11. marts kl. 11 får Kattegatcentrets akvarium ”Den tropi-
ske lagune” nye beboere. Efter halvanden måned på barselsgangen i 
Kattegatcentrets karantæne er seks små pigrokkeunger klar til at blive 
flyttet ud i udstillingen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bag kulisserne har Kattegatcentrets medarbejdere i halvanden måned 
passet og plejet seks små pigrokkeunger. ”Vores ”rokkemor”, som vi har 
døbt hende, fødte den 15. januar efter knap otte måneders drægtighed 
seks velskabte unger,” fortæller havbiolog og kurator, Rune Kristiansen. 
 
Fødslen forløb uden komplikationer en sen aftentime i Kattegatcentrets 
karantæne. Her har ungerne opholdt sig i et bassin for sig selv, siden de 
kom til verden. Men nu har de imidlertid vokset sig store og stærke nok 
til at kunne klare sig blandt huehammerhajer og konæserokker i ”Den 
tropiske lagune” og flyttes derfor den 11. marts kl. 11 til udstillingen. 
 
Ihærdig ”rokkefar” 
Efter at have været på barsel siden sidst i graviditeten, er ”rokkemor” 
allerede blevet flyttet tilbage til sine vante omgivelser i Kattegatcentrets 
hajtank. Her fik hun en særlig varm velkomst af en helt bestemt beboer. 
 
”Da hun var kommet sig oven på fødslen, flyttede vi hende tilbage til 
hajtanken, og her blev hun mødt med stor fryd og glæde af ”rokkefar”. 
Så det varer nok ikke længe, inden hun igen viser tegn på, at maven har 
”vokseværk”,” fortæller Rune Kristiansen med et glimt i øjet.  
 
Sjælden fødsel 
Kattegatcentrets medarbejdere er særligt begejstrede for de små 
pigrokkeunger, der er af arten vestatlantisk pigrokke. Det hører nemlig til 
sjældenheder, at denne rokkeart føder unger i fangenskab.  
 



”Vi er meget stolte af at kunne avle på denne store rokkeart, for det er 
generelt relativt sjældent, at så store fisk yngler med succes i fangen-
skab,” fortæller Rune Kristiansen.  
 
Til trods for dette er det sjette gang i Kattegatcentrets historie, at der 
bliver født pigrokkeunger på centret. Derfor kommer de nye unger også 
til at svømme rundt sammen med ældre søskende i ”Den tropiske lagu-
ne”.  
 
”Den gentagne succes viser, at vi kan skabe de rette forhold, der gør 
det muligt for vores vestatlantiske pigrokker at formere sig, og det er vi 
meget stolte af,” fortsætter Rune Kristiansen.  
 
Flytter hjemmefra 
Det er ikke kun i Kattegatcentret, at de nye pigrokkeunger bydes hjerte-
ligt velkommen. For både i Danmark og Europa vises der allerede stor 
interesse for de små unger. ”Der er meget stor interesse fra andre of-
fentlige akvarier både nationalt og internationalt for at få nogle af unger-
ne,” fortæller Rune Kristiansen.  
 
Så når Kattegatcentrets nye kuld pigrokkeunger har vokset sig større i 
”Den tropiske lagune”, vil de senere flytte hjemmefra. ”De vil indgå i et 
udvekslingssamarbejde med andre akvarier, hvor vi til gengæld får nog-
le andre dyr, og på den måde hjælper vi hinanden med det vigtige avls-
arbejde,” fortæller Rune Kristiansen.  
 
Fakta 

• Den vestatlantiske pigrokke (Dasyatis americana) er en stor 
bundlevende rokke med et ”vingefang” på op til 200 centimeter 
og kan veje op til 135 kilo. 
 

• Vestatlantiske pigrokker føder mellem fire-otte unger efter en 
drægtighedsperiode på seks-otte måneder. Ungerne er ved 
fødslen på størrelse med en kagetallerken og ligger inde i livmo-
deren med ”vingerne” foldet sammen omkring kropsstammen. 
 

• Vestatlantiske pigrokker lever i den vestlige del af Atlanterhavet - 
fra den sydlige del af 
USA, i den Mexicanske Golf og langs Brasiliens kyst. 
 

• Pigrokker har en lang hale med en pig placeret cirka en tredjedel 
op af halen. Piggen er savtakket og overtrukket med en giftig 
slim, og pigrokker bruger udelukkende denne pig til at forsvare 
sig med. Pigrokker er nemlig ikke agressive og flygter hellere 
end at angribe.  
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